
 

Estado de Pernambuco 

       Ano LXXXIX - Recife,  quarta-feira,  14  de  novembro  de  2012 - Nº 216 
 
 
 

PORTARIA Nº 029, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012 
 
Regulamenta o § 3º do Art. 1º do DECRETO Nº 38.789, DE 30 DE OUTUBRO 
DE 2012 que Regulamenta o artigo 6º da Lei nº 14.430, de 30 de setembro de 
2011, que institui o Programa Universidade para Todos em Pernambuco – 
PROUPE nas Autarquias Municipais de Ensino Superior do Estado. 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições, observando a Lei nº 14.430, de 30 de setembro de 2011 e 
os Decretos nº 37.290, de 18 de outubro de 2011, nº 37.951, de 08 de março de 2012 
e nº 38.789, de 30 de outubro de 2012, e tendo em vista o disposto no § 3º do art. 1º 
do Decreto nº 38.789, de 30/10/2012. RESOLVE: 
Art.1º Criar modelo de formulário para apresentação de relatório semestral pelo 
supervisor docente quanto às atividades educativas desenvolvidas pelos alunos 
bolsistas do PROUPE, que deve conter informações a respeito do cumprimento da 
carga horária e do desempenho da atividade discente, conforme anexo I. 
 
Art.2º . Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Recife, 13 de novembro de 2012 
 

Marcelino Granja de Menezes 
Secretário de Ciência e Tecnologia 
 
 

 



 
 

 
 

ANEXO 1 

Programa Universidade para Todos 
em Pernambuco - PROUPE 

 

Lei nº 14.430, de 30 de setembro de 2011, que institui o Programa Universidade para Todos em Pernambuco – PROUPE nas 

Autarquias Municipais de Ensino Superior do Estado em conformidade com o art 6º, parágrafo único, onde se lê: 

“Art. 6º O beneficiário do PROUPE obrigar-se-á à prestação de atividades educativas nas 

escolas públicas municipais e estaduais, sob supervisão docente. 

Parágrafo único. A contrapartida em atividades educativas referida no caput deste artigo 

abrangerá do primeiro ao último período do curso e não poderá ultrapassar 60 (sessenta) 

horas mensais.” 

 
 

NOME DA AUTARQUIA: 
PROJETO: 

 
 
 

NOME DO PROJETO: 
 
 
 

IDÉIA DO PROJETO: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBJETIVO(S) DO QUE SERÁ REALIZADO PELO GRUPO/EQUIPE: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DAS ETAPAS DO PROJETO: Planejamento, estudo e prática 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tempo previsto: Trata-se de uma ação de: ( ) curto prazo (   ) médio prazo (   ) longo prazo 

 
 

DATA: 
Assinatura do Coordenador do Projeto: 

 
Assinatura do Presidente da Comissão Local de Avaliação 

Pág. 1 de 2 



 
 

 
 

 
 

Programa Universidade para Todos 
em Pernambuco - PROUPE 

 
 

 

Nº de 
Ordem 

 

 

Alunos que participam 
do projeto 

 

Modalidade de bolsa e carga horária de contrapartida 

 

100% 
 

50% 
 

25% 
Planeja- 
mento  

 

Estudo  
 

Prática  

 

01 
       

 

02 
       

 

03 
       

 

04 
       

 

05 
       

 

06 
       

 

07 
       

 

08 
       

 

09 
       

 

10 
       

 

11 
       

 

12 
       

 

13 
       

 

14 
       

 

15 
       

 

16 
       

 

17 
       

 

18 
       

 

19 
       

 

20 
       

 

Legenda: 
 

 Alunos de bolsa 100% = 20h 

  Alunos de bolsa 50% = 10h 

  Alunos de bolsa 25% = 5h 

Pág. 2 de 2 (verso) 


